



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in



Teachingninja.in

KHC Civil Judge

**Previous Year Paper
(Law Paper-I)
18 Nov, 2023**



HIGH COURT OF KARNATAKA

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾಧ್ಯಾಯಾಲಯ

CIVIL JUDGE MAIN WRITTEN EXAMINATION 2023

ಸಿವಿಲ್ ಸಾಧ್ಯಾಯಾಧಿಕರ ಮುಖ್ಯ ಲಿಟಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ 2023

LAW PAPER - I

ಕಾನೂನು ಪತ್ರಿಕೆ - I

Date: 18.11.2023

Max Marks: 100

ದಿನಾಂಕ: 18.11.2023

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 100

Time: 2.30 PM to 5.30 PM

ಸಮಯ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.30 ರಿಂದ 5.30 ಗಂಟೆಗೆ

Instructions:

ಸೂಚನೆಗಳು:

1. Option is given to the candidates to write answers either in English or in Kannada.
ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಆಯ್ದುಗೆ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ.
2. If there is any discrepancy or difference in the questions in English language and Kannada language, the questions as framed in English language shall prevail.
ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಯಾವುದೇ ಲೋಪ ಅಥವಾ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ರೂಪಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಪ್ರಶ್ನಾವಾಪಕ್ಕಾದ್ವಾಗುತ್ತದೆ.
3. Write your register number only on the cover page in the space provided in your answer book and nowhere else. You shall not write your name or make any kind of marks disclosing your identity on any part of your answer book or additional answer book. Contravention of the above instruction will entail disqualification.

ನಿಮ್ಮ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್ ನಂಬರನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕವರ್ ಮತ್ತಿದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಬರೆಯಬೇಕು, ಬೇರೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಬರೆಯಬಾರದು. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಂತೆ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆಯಬಾರದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡಬಾರದು. ಈ ಮೇಲಿನ ಸೂಚನೆ ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗುತ್ತೀರಿ.

Part - I**ಭಾಗ - I****The Code of Civil Procedure, 1908 and Principles of Pleadings**

ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಮತ್ತು ದಾವಾ ಪ್ರತಿದಾಖಾ ಪತ್ರಗಳ ತತ್ವಗಳು

1. Write short notes on Any One of the following subjects by referring

Relevant Provisions of Law:

Marks: 5 x 1 = 5

ತಃ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ವ್ಯಕ್ತಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸುತ್ತಿಂತೆ ಕಾನೂನಿನ ನಿಖಂದನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

ಅಂತರಾಳ: 5 x 1 = 5

a. Doctrine of Relation Back.

ರಿಲೇಶನ್ ಬ್ಯಾಕ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

b. Transposition of Defendant as Plaintiff.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ವಾದಿಯಾಗಿ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

2. Which specific provisions of the Code of Civil Procedure, 1908 have to be invoked under following circumstances? Marks: 1 x 5 = 5

ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ರ ಯಾವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿಖಂದನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಬೇಕು?

ಅಂತರಾಳ: 1 x 5 = 5

i. Procedure if witness fails to appear.

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಜರಾಗಲು ತಪ್ಪಿದರೆ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

ii. Application for discovery of documents.

ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗ ಪಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿ.

iii. Suing of partners in name of firm.

ಘಾಲುದಾರಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಘಾಲುದಾರರ ವಿಯಧ ದಾವ ಮಾಡುವುದು.

iv. Institution of summary suits.

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ದಾವೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದು.

v. Grounds for exemption from limitation law.

ಕಾಲ ಪರಿಮಿತಿ ಕಾನೂನಿನಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ಅಧಾರಗಳು.

3. Answer Any Two of the following questions by referring Relevant Provisions of Law: **Marks: 10 x 2 = 20**

ತಿಂಗಳಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಿಗೆ ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ನಿಭಂದನೆಗಳನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ: **ಅಂತರಳು: 10 x 2 = 20**

a) Draft a model plaint in respect of an Inter-pleader suit by incorporating all the mandatory requirements as provided under Code of Civil Procedure, 1908.

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಿಸಲಾಗಿರುವ ವಾದ ಪತ್ರದ ಎಲ್ಲಾ ಕಡ್ಡಾಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಅಂತರಾದ ದಾವೆಯ ಮಾದರಿ ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

b) Examine in detail the situation and procedure to be adopted by the Court where assets are held by the court and more persons than one have, before the receipt of such assets, made applications to the court for execution of decree for the payment of money passed against same JDR and not obtained satisfaction.

ಅಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾಯಾಯಾಲಯವು ಹೊಂದಿರುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಅಸ್ತಿಯು ಸ್ವೀಕೃತಿ ಆಗುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ, ಒಬ್ಬನಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅದೇ ತೀರ್ಮಾನದಿಂದ ವಿರುದ್ಧ ಹಣ ಸಂದಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಲಾದ ಡಿಕ್ರಿಗಳ ಅಮಲಾರ್ಥಿಗಾಗಿ ನಾಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಸಮಾಧಾನವನ್ನು ಅವರು ಪಡೆದು ಕೊಂಡಿರದಿದ್ದಲ್ಲಿ ನಾಯಾಯಾಲಯವು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

c) Discuss in detail “Place of Suit” by quoting relevant provisions of CPC.

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ದಾವೆಯ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ” ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Part - II**ಭಾಗ - II****The Code of Criminal Procedure, 1973****ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973**

4. Write short notes on Any One of the following subjects by referring Relevant Provisions of Law: **Marks: 5 x 1 = 5**
ಕಾಳಿಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಅಂತಹ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಕಾನೂನಿನ ನಿರ್ಭಯನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. **ಅಂತಹಳ್ಳಿ: 5 x 1 = 5**

- Summary procedure for trial for giving false evidence.
ಸುಳ್ಳಿ ಸಾಕ್ಷೀ ಕೊಟ್ಟಿ ಬಗ್ಗೆ ಅರೋಪ ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.
- Compensation to persons groundlessly arrested.
ನಿರಾಧಾರವಾಗಿ ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ.

5. Which specific provisions of the Code of Criminal Procedure 1973 have to be invoked under following circumstances?

Marks: 1 x 5 = 5
ಕಾಳಿಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಯಾವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ಭಯನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಬೇಕು? **ಅಂತಹಳ್ಳಿ: 1 x 5 = 5**

- Power to appoint place of imprisonment.
ಕಾರಾವಾಸದ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಗೊತ್ತು ಪಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ.
- Language of courts
ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಭಾಷೆ.
- Power of court to convert summons cases into warrant cases.
ಸಮನು ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳನ್ನು ವಾರೆಂಟ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ.
- Receipt of evidence relating to offence committed outside India.
ಭಾರತದ ಹೊರಗೆ ಮಾಡಲಾದ ಅವರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಕ್ಷೀದ ಸ್ವೀಕಾರ.
- Trial for more than one offence.
ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅವರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅರೋಪ ವಿಚಾರಣೆ.

6. Answer Any One of the following questions by referring Relevant Provisions of Law. Marks: 10 x 1 = 10

ಕಾ. ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ನಿಭಂದನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಅಂತರಳು: 10 x 1 = 10

a) What is arrest? Explain the circumstances under which a person can be arrested without warrant.

ಬಂಧನ ಎಂದರೆನು? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧನದ ಆದೇಶ (ವಾರೆಟ್) ಇಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

b) Explain in detail the provisions relating to Security for keeping the peace and good behaviour.

ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸನ್ಸೂಕ್ತತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಬಧ್ಧತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

7. Discuss in detail on the power to examine the accused as provided under chapter XXIV of CRPC.

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಧ್ಯಾಯ 24ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ರೀತಿ ಅಪಾರಿತನನ್ನು ವಿಜಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ. ಅಂತರಳು: 10 x 1 = 10

Part – III

ಭಾಗ – III

The Indian Evidence Act, 1872

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872

8. Write short notes on Any One of the following subjects referring to Relevant provisions of law: Marks: 5 x 1 = 5

ಕಾ. ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾದರೂ ಒಂದು ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಕಾನೂನಿನ ನಿಭಂದನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. ಅಂತರಳು: 5 x 1 = 5

a) Fact, Facts in issue and relevant fact.

ವಾಸ್ತವಿಕತೆ, ವಿವಾದ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಗಳು ಮತ್ತು ಸುಸಂಬಂಧ ವಾಸ್ತವಿಕತೆ.

b) Latent and patent ambiguity.

ಅಪ್ಯಕ್ತ ಮತ್ತು ಮೇಲೆಷ್ಟೆಡ ಅಸ್ವಾಂತೆ.

9. Answer Any One of the following questions by referring Relevant Provisions of Law:

Marks: $10 \times 1 = 10$

ತಾ: ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ನಿಖಂಡನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

ಅಂತರಳು: $10 \times 1 = 10$

a) Discuss in detail on “Burden of Proof” by quoting relevant provisions of Indian Evidence Act

“ರಜುವಾತಿನ ಹೊಣೆಗೆ”ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಭಾರತ ಸಾಫ್ತೀ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

b) Explain in detail on statements by persons who cannot be called as witnesses.

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

10. Can a party or his agent object to the questions asked by the Court

/ Judge to the witness on the ground that it is irrelevant? Elaborate your answer by quoting relevant provisions of Indian Evidence Act.

Marks: $5 \times 1 = 5$

ನ್ಯಾಯಾಲಯ / ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಕೇಳುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಅದು ಅಸಂಬಂಧಿತವಾಗಿ ವಿವರವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.

ಸಾಕ್ಷಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಸೂಕ್ತ ಕ್ಲಾಸ್ ಅನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ವಿವರವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.

ಅಂತರಳು: $5 \times 1 = 5$

Part - IV**भाग - IV****The Constitution of India****ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ**

11. Write short note on Any One of the following subjects by quoting Relevant Article of the Constitution of India:

Marks: 5 x 1 = 5

ಕಂತಹ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸುತ್ತಿಂತೆ ಅನುಭೂತಿಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. **ಅಂತರಾಳ: 5 x 1 = 5**

a. Protection in respect of conviction for offences.

ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅಪರಾಧಿ ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸುವ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ.

b. Enforcement of decrees and orders of Supreme Court and orders as to discovery, etc.,

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಿಕ್ಕಿಗಳ ಮತ್ತು ಅದೇಶಗಳ ಜಾರಿ ಮತ್ತು ಬಹಿರಂಗ ಪಡೆಸುವಿಕೆ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅದೇಶಗಳು.

12. Which specific Article of the Constitution of India has to be invoked under following circumstances? **Marks: 1 x 5 = 5**

ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅನುಭೂತಿನಾಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಬೇಕು?

ಅಂತರಾಳ: 1 x 5 = 5

i. Power of the States to entrust functions to the Union.

ಒಕ್ಕೂಟಕ್ಕೆ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಡಲು ರಾಜ್ಯಗಳ ಅಧಿಕಾರ.

ii. Official Language of the Union.

ಒಕ್ಕೂಟದ ರಾಜ್ಯ ಭಾಷೆ.

iii. Power of the President to consult Supreme Court.

ಸರ್ವೋಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದೊಡನೆ ಸಮಾಲೋಚನಲು ಇರುವ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರ.

iv. Protection of interests of minorities.

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಿತಾಸ್ತಕಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆ.

v. Power of superintendence over all courts by High Court.

ಎಲ್ಲ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲೆ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಧಿಕೃತಾಧಿಕಾರ.

13. Answer Any One of the following questions by referring Relevant Provisions of Law. Marks: 10 x 1 = 10

ಕಾ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರೇಕ್ಷಿತಿಯ ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ನಿಖಂಡನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಅಂತರಾಳ: 10 x 1 = 10

a. Discuss the constitutional provisions in relation to interstate trade, commerce and inter-course in India.

ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಒಳಗೆ ವ್ಯಾಪಾರ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕದ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಭೇದಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

b. Discuss the following:

ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ:

i. Doctrine of Eclipse

ಗ್ರಹಣ ಸಿದ್ಧಾಂತ

ii. Doctrine of Pleasure.

ಇಚ್ಛಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ

iii. Obiter Dicta

ಓಬಿಟರ್ ಡಿಕ್ಟಾ

